Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 29 de agosto de 2025.

A Sua Senhoria
PAULO EDUARDO ROCHA PINEZI
Procurador Jurídico da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

ASSUNTO: SOLICITA PARECER DO IGAM AOS PLO 128/2025, PLO 143/2025, PLO
145/2025 E PLO 149/2025.

Ilustríssimo Procurador Jurídico;

Conforme decidido em reunião a pedido de seus relatores, SOLICITO que Vossa Se-
nhoria apresente no prazo de 15 dias, Parecer do IGAM a estas proposituras sobre a
constitucionalidade do projeto e se há legislação existente sobre o assunto, para que a
Comissão continue a análise dos mesmos:

1 – PLO Nº 128/2025 – Institui o Conselho Municipal de Crianças Atípicas no municí-
pio de Ibitinga/SP e dá outras providências;

2 – PLO Nº 143/2025 – DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO DOS PROCESSOS DE SO-
LICITAÇÃO DE PODA, CORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES E RESPECTIVOS LAU-
DOS, NO SITE OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBITINGA, atenção a legislação existente
sobre o assunto: Lei 3263;

3 – PLO Nº 145/2025 – Dispõe sobre a preservação e realocação de árvores centená-
rias no Município de Ibitinga/SP, e dá outras providências;

4 – PLO Nº 149/2025 – Dispõe sobre a exigência de apresentação de certidão negati-
va de antecedentes criminais para investidura em cargos e empregos públicos munici-
pais com atribuições que envolvam contato direto e regular com crianças e adolescen-
tes, e dá outras providências

Atenciosamente,

ALLINY SARTORI
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

P
ág

. 1
/1

 -
 O

fíc
io

 n
º

19
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

29
44

/2
02

5
29

/0
8/

20
25

 1
7:

14
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código A63A-E459-F6C8-CD28

OFÍCIO Nº 198/2025

		2025-08-29T19:00:07+0000